
libros

A. Ciencia Política lismos Comparados, D.L. 1992.
ISBN: 84-88060-03-3 10c. N.49.75Í

1. HISTORIA
Historia de la Filosofía Política /Leo Strauss
y Joseph Cropsey, compiladores.- ¡la ad.¡.-
México: Fondo de Cultura Económica, 1993.
ISBN: 968 -16-3 73 8 -0 ioc. N. 49.74$

8. IDEOLOGÍA
Ideología y Nacionalismo I editor, Pedro
¡barra.- Vitoria: Instituto de Estudios sobre
Nacionalismos Comparados, D.L. 1992.
ISBN: 84-88060-01-7 ioc. N. 49.757

2. OK2IDENTALE
Okzidentale Stadt nach Max Weber: zum
Problem der Zugehórigkeit in Antike und
Mittelalter/ Christian Meier, hrsg. - München:
E. Oldenbourg, 1994.
ISBN: 3-486-64417-3 LOC.N.46.987

3. ROSMINI, Antonio
The Philosophie of Politics I Antonio Rosmini;
tranalared by Denis Cleary and Terence
Watson.- Durham: Rosmini House, cop. 1994
ISBN 1-899093-00-1 ioc. N.49.7J71.2

4. TENZER, Nicolás
Philosopbie Polttique. - [1 e éd.]. - París: Prcsscs
Universitaires de France, 1994.
ISBN: 2-13-046247-2 ioc. N.49.031

5.TRIGEAUD, Jeon-Marc
Elements d'une Philosophie Politique.-
Bordeaux: Biere, 1993.
ISBN: 2-85276-051-7 ioc. N.48.677

A . l . Ideologías

6. APALATEGI, Jolcin
Sociología de una nación en movimiento.-
Vitoria: Instituto de Estudios sobre Naciona-
lismos Comparados, D.L. 1992.
ISBN: 84-88060-04-1 ioc. N. 49.759

7. ETICA
Etica y Nacionalismo I editor, Xavier Palacios. -
Vitoria: Instituto de Estudios sobre Naciona-

9. MOVIMIENTOS
Movimientos sociales y Nacionalismo I edi-
tor, Jokin Apalategi.- Vitoria: Instituto de Es-
tudios sobre Nacionalismos Comparados,
D.L., 1992.
ISBN: 84-88060-02-5 ioc. N.4»./6J

10. PODER
Poder y Democracia: los nacionalismos en la
crisis del estado del bienestar I Jokin Apalategi
y Xabier Palacios, eds.- Vitoria: Instituto de
Estudios sobre Nacionalismos Comparados,
D.L., 1993.
ISBN: 84-88060-06-8 ioc. N.49.75«

A.2. Movimientos y Partidos
Políticos

11.CONFUCT
Conflict and Cohesión in Western European
Social Democratic Parties I edited by David S.
Bell andEric Shaw.- [lst «¿/.-London (etc.]:
Pinter, 1994.
ISBN: 1-85567-127-1 LOC. N.49.04*

12. MATINET, Gilíes
Le Reveil des Nacionalismes Trancáis.- Paris:
Seuil.D.L.,1994.
ISBN: 2-02-021552-7 LOC.N.49.OII

13. MOSCHONAS, Gerassimos
La Social-Démocratie: de 194S á nos jours.- 1 8 1
París: Montchrestien, Cop., 1994.
ISBN: 2-7076-0595-6 ioc. N. 49.459

:s

I
4
J
i
i

e

-8



O)
o

i
c

.-2

182

14. NATIONAL

The national question in Europa in historical
context I edited by Hikulas Teich and Roy
Porter.- [Ist: ed., repr.j.- Cambridge:
Cambridge University, 1993.
ISBN: 0-521-36713-1 IOC.N.4».M«

15. PARTECIPAZIONE

Partecipazione Associativa e Partito Político I
R. Di Raimo; a cura di Pietro Perlingieri.-
Napoli: Edizioni Scientifiche Italiane, 1993.
ISBN: 88-7104-745-1 toe. N.SO.OJJ

A.3. Situación Política

lé. CARDUCCI, Michele
L'inizio del ¡a fine: partiti e coalizioni di
governo nella decima legislatura, I987-1992.-
[S. 1.]: Piero Lacaita, [1993?] toe. N.4B.49O

17. POLITICS

Politics in the third Turkish Republic / edited
by Matin Heper and Ahmet Evin.- Boulder
[etc.]: Westview, Cop. 1994.
ISBN: 0-8133-8674-8 LOC. N.49.467

B. Derecho Político

18. PEREZ-8USTAMANTE, Rogelio

Los estados de la Unión Europea: historia
política y constitucional. - Madrid: Dykinson,
1994.
ISBN: 84-8155-046-9 LOC. N.SMH/Í.T.

B.O. Estado. Poder. Soberanía

19. COURONNE
La Couronne en droit Canadien I Ministére
de lajustice du Canadá; [Paul Lordon... (et
al.)] Cowansville, Québec: Yvon Blais, D.L.,
1 992 . LOC. N. 49.073

B.l. Formas de Estado
y Gobierno

20. MERINO HUERTA, Mauricio
La Democracia Pendiente: ensayos sobre la

deuda política deMéxco.- [la ed.].- México:
Fondo de Cultura Económica, 1993.
ISBN: 968-16-4132-9 IOC. N.49.750

21. SORENSEN, Georg

Democracy and Democratization: processes
and prospects in a changing world.- Boulder
[etc.]: Westview, 1993.
ISBN: 0-8133-1527-1 ioc. N.49.047

B.2. Federalismo. Autonomía.
Descentralización

22.BELGIQUE
La Belgique Fedérale I sous la direction de
Francis Delpérée, contributtons de Robert
Andersen... /c/a/.y.-Bruxelles: Bruylant, 1994.
ISBN: 2-8027-0906-2 ioc. N.«.67«

23. BOURJOL, Maurico
Intercommunalité et Union Européenne:
reflexión sur le fédéralisme.- París: Librairie
Genérale de Droit et de Jurisprudence, cop.,
1994.
ISBN: 2-275-00452-1 LOC. N.49.017

24. REFORMES

Les Reformes Institutionnelles de 1993 vers
un fédéralisme achéve?: actes du colloque.,.1
organisé par le Centre de Droit Public de la
Faculté de Droit de l'Université Libre de
Bruxelles.-BtuxeWes Bruylant, 1994.
ISBN: 2-8027-0883-X LOC. N.49.029

25. SEMINARI SOBRE BÉLGICA FEDERAL

(1993. BARCELONA)
Seminan sobre Bélgica Federal: Barcelona, 11
de juny, de 1993 I [Etienne Cereshe... (et
al.)].- Barcelona: Generalitat de Catalunya,
Institutd'EstudisAutonómics, 1994.
ISBN: 84-393-2932-6 LOC. N.48.474

C. Constitución. Derecho
Constitucional

26.1789
1 789 Et L'Invencion de la Constitution: actes
du colloque de París organisé par FAssociation



Francaise de Science Politique, 2,3 et 4 mars
19891 sous la direction de Michel Troper et
Lucien Jaume; avec les contributions de Viene
Avril... letal.].- [Parisl: Librairie Genérale de
Droitetdejurisprudence [etc.], D.L., 1994.
ISBN: 2-275-00442-4 IOC. N. 49.033

27. BÉLGICA [CONSTITUTION, 1994]
Constitution de la Belgique du 17 février
1994.- Bruxelles: Bruylant, 1994.
ISBN: 2-8027-0891-0 LOCN.49.023

28. BRANCHET, Bernard
La Revisión de la Constitution sous la V
République.- París: Librairie Genérale de
Droit: etdejurisprudence, D.L., 1994.
ISBN: 2-275-00445-9 ioc. N. 49.022

29. CAMBOYA [CONSTITUCIONES]
Les Constitutions du Cambodge: 1953-1993
I textes rassemblés et presentes par Raoul. Ai.
Jennar.- Paris: La Documentation Fran$aise,
D.L., 1994.
ISBN: 2-11-003177-8 ioc. N.49.02»

30. CONSTITUCIONES
Constituciones extranjeras contemporáneas I
edición a cargo de]osé Luis Cascajo Castro y
ManuelB. GarcíaAlvarez.- 3 . a ed.- Madrid:
Tecnos, 1994.
ISBN: 84-309-2571-6 LOC. N. 52.222

31. FORMERY. Simón- Louis
La Constitution Commentée: article par
article.- Paris: Hachette, D.L., 1994.
ISBN: 2-01-020147-7 ioc. N.49.020

32. LENOIR, Hubert
Droit Constitutionnel et Institutions Polttiques
I Hubert Lenoir, Alain Moyrand.- le éd.- [S.l.]:
L'Hermes,1994.
ISBN: 2-85934-367-9 ioc. N. 49.021

33. LÓPEZ GUERRA, Luis
Introducción al Derecho Constitucional. -Va-
lencia: Tirant lo Blanch, 1994.
ISBN: 84-8002-168-3 ioc. N.SO.OTO

34. MAGNET, Joseph Eliot
Constitutional law of Canadá: cases, notes
andmaterials.- 5thed.- Cowansville, Québec:

Yvon Blais, Cop., 1993.
ISBN: 2-89073-876-0 IOC. N. 49.072

35. RUIZ MANTECA, Rafael

Introducción al Derecho Constitucional /Ra-
fael Ruiz Manteca, Javier Fernández López,
Antonio-Rafael Hernández Olivencia.- Ma-
drid: Trotea, D.L., 1994.
ISBN: 84-8164-014-X ioc. N.SO.334

36. SANCHEZ-MARIN, Andrés
Constitucionalismo español, 1808-1978.-
Madrid: Zaquizamí, D.L., 1994.
ISBN: 84-605-0174-4 LOC. N. S2.9?I/B.T.

37. WAWRZYNIAK, Jan
La Polonia e le sue Costituzioni dal 1791 ad
Oggi: le radici istituzionali delta svolta
po/acca.-Rimini: Maggioli, 1992.
ISBN: 88-387-9628-9 ioc. N.49.4OS

C.3. Garantías
Constitucionales.
Derechos y libertades

38. BIDART CAMPOS, Germán J.
La interpretación del sistema de Derechos Hu-
manos.- Buenos Aires: EDIAR, 1994.
ISBN: 950-574-098-0 ioc. N. 49.725

39. CHIAPAS
Chiapas: la rebelión de los pobres I Luis
Hernández Navarro ... [et al.].- Donostia:
Tercera Prensa - Hirugarren Prentsa, D.L.,
1994.
ISBN: 84-87303-24-2 ioc. N. 49.«7

40. DATA
Data transmission and privacy / Center for
International Legal Studies; edited by Dennis
Campbell andjoy Fisher.- Dordrecht [etc.]:
Martinus Nijhoff, Cop., 1994.
ISBN: 0-7923-2713-6 ioc. N.49.474

41. DE STEFANI, Paolo
// Diritto Internazionale dei Diritti Umani:
il diritto internazionale nella comunitá
mondiale.- Padova: CEDAM, 1994.
ISBN: 88-13-18667-3 LOC. N.49.067

I
I
I
f

o

o
-s
e

i
•o

183



8
I
O)

o

184

42. DERECHOS
Derechos indígenas en la actualidad I José Emi-
lio Rolando Ordóñez Cifuentes... [et al.].-
México: UNAM, 1994.
ISBN: 968-3 6-3587-3 LOC. N. 4B.697

43. DROITS
Droits de la personne: l'émergence de droits
nouveaux: aspects canadiens et européens:
actes des Journées Strasbourgeoises de
¡'Instituí Canadien d'Etudes Juridiques
Supérieuresl992l[JoséWoehrling ... (etal.)¡.-
Cowansville, Québec: Yvon Blais, D.L., 1993.

LOC. N. 49.077

44. ESPAÑA. DEFENSOR DEL PUEBLO
Defensor del Pueblo: Informe anual 1993 y
debates en las Cortes Generales.- Madrid:
Cortes Generales, D.L., 1994.
ISBN: 84-7943 -047-8 toe. N. 4S.689

45. GÓMEZ CABALLERO, Pedro
Los derechos colectivos de los funcionarios. -
Madrid: Consejo Económico y Social, 1994.
ISBN: 84-8188-006-X ioc.M.49.059

46. KAIRYS, David
Wtth Liberty andjustice for some: a critique
of the conservative Supreme Court.- New
York: The New Press, Cop., 1993.
ISBN: 1-56584-059-3 LOC. N.49.47O

47. MILIAN I MASSANA, Antoni
Derechos lingüísticos y derecho fundamental
a la educación: un estudio comparado: Italia,
Bélgica, Suiza, Canadá y España I Antoni
Milian i Massana; prólogo de Bruno de Witte.-
¡1 a ed.].- Madrid: Generalitat de Catalunya:
Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0375-2 LOC. N.4».OM

48. MONTESANO, Luigi
La tutela giurisdizionale dei diritti.- 2. ed.-
Torino: UTET.
ISBN: 88-02-04523-2 LOC. N. 49.473

49. PROTECTION
Protection des droits fondamentaux du
contribuable: actes de lajoumée deludes... /
sous la direction de Roben Andersen etjaajues
Malherbe; contributionsde R. Andersen... [et

al.]; coordination scientifique B.Dhaeyer.-
Bruxelles: Bruylant, 1993.
ISBN: 2-8027-0856-2 10c. N.49.030

50. SAURIOL, Chantal
Les abus de la liberte dexpression: l'encadre-
ment juridique du role du critique.- Cowanvi-
lle, Québec: Yvon Blais, D.L., 1993.

LOC. N. 49.076

51. TEDFORD. Thomas L.
Freedom of speech in the United States I
Thomas L. Tedford; consulting editor
Franklyn S. Raiman.- 2nd ed.- New York
[etc.]: McGraw-Hill, cop., 1993.
ISBN: 0-07-063391-6 LOC. N.49.035

52. VERSO
Verso un'Europa dei diritti dell'uomo: ragion
di stato e diritti umani nel sistema delta
Convenzione europea I a cura di Mireille
Delamas-Marty.- Padova: CEDAM, 1994.
ISBN: 88-13-17867-0 LOC.N.49.066

53. ZIMMERMANN, Andreas
Das neue Grundrecht aufAsyl: Verfassungs-
und vólkerrechtliche Grenzen und Vorauset-
zungen.- Berlín [etc.]: Springer, cop., 1994.
ISBN: 3-540-58132-4 LOCN.49.72I

C.4. Tribunal Constitucional

54. ÁGUILA, Yann
Le Conseil Constitutionnel et la philosophie
du droit / Yann Águila; préface de Marceau
Long.- Parts: Librairie Genérale de Droit et
de Jurisprudence, D.L. 1994.
ISBN: 2-275-00433-5 10c. N.49.036

55. FERNANDEZ FARRERES, Germán
El recurso de amparo según lajurisdiprudencia
Constitucional: comentarios al Título III de
la LOTCI Germán Fernández Forreras; pró-
logo de Francisco Tomás y Valiente. - Madrid:
Marcial Pons, 1994.
ISBN: 84-7248-200-6 10c. N. 50.795

56. MEZZETTI, Luco
Giustizia constituzionale e opposizione par-
lamentare: modelli europei a confronto.-



Rimini: Maggioli, 1992.
ISBN: 88-387-9627-0 LOC. N. 49.409

57. PUGIOTTO, Andrea
Sindicato di constituzionalitá e diritto vívente:
genesi, uso, implicazioni.- Milano: Giuffre,
1994.
ISBN: 88-14-04813-4 IOCN.49.407

Martínez-Pereda Rodríguez... [et al.].-7a ed.-
Madrid: COLEX, 1994.
ISBN: 84-7879-160^ LO

E. Elecciones.
Derecho electoral

D. Poderes del Estado.
Separación y
relación

D.2. Poder legislativo.
Parlamento.
Derecho parlamentario

58. PARLIAMENTS
Parliaments in transition: the new legislativa
politics in the former USSR and Eastern
Europe I edited by Thomas F. Remington. -
Boulder [etc.]: Westview, Cop., 1994.
ISBN: 0-8133-8814-7 LOC. N. 49.464

62. IGLESIA CHAMORRO, Asunción de la
Guía electoral: nociones básicas sobre parti-
dos políticos y elecciones I Asunción de la Igle-
sia Chamorro, Carlos Vidal Prado.- Pamplona:
EUNSA.D.L, 1994.
ISBN: 84-313-1286-6 LOCN.49.TU

63. REFEREMDUM
// referendum regionale I Bianco... [et al.].-
Padova: CEDAM, 1993.
ISBN: 88-13-18301-1 LOC.N.49.064

F. Derecho

.8

s

D.3. Poder judicial.
Organización y
procediento

59. BUCAUD,Alain
La haute magistrature judiciaire entre politique
et sacerdoce: ou le cuite des vertus moyennes.-
París: L.C.D.J., 1993.
ISBN: 2-275-00534-X LOC. N. 49.455

60. GOMES, Joaquim B. Barbosa
La Cour Supreme dans le systéme politique
Br'esilien /Joaquim B. Barbosa Gomes; préface
de Claude Goyard. - París: Librairie Genérale
deDroitet dejurisprudence, 1994.
ISBN: 2-275-00467-X toe. N. 49.042

64. GARCÍA VILLEGAS, Mauricio
La eficacia simbólica del Derecho: examen de
situaciones colombinas.- [la ed.].- Santafé de
Bogotá: Uniandes, 1993.
ISBN: 958-9057-34-9 LOC N.49.716

65. INTERNATIONAL CONGRESS OF COM-
PARATIVE LAW (13. 1990. MONTREAL,
QUEBEC)
Contemporary law: Conadian reports to the
1990 International Congress ofComparative
Law, Montréal, 1990 • Droit contemporain:
rapports canadiens au Congrés International
de Droit Comparé, Montréal, 19901 (David
Howes... (et al.)}.- Cowansville, Québec:
Yvon Blais, Cop., 19992.
ISBN: 2-89073-800-0 LOC. N.49.073

a

o

-8

-S

61. LEY
Ley de Enjuiciamiento Civil y Leyes Comple-
mentarias: comentarios, jurisprudencia, con-
cordancias y formularios I por José Manuel

66. MARGADANT, Guillermo F.
El derecho japonés actual.- México: Fondo 1 8 5
de Cultura Económica, 1993.
ISBN: 968-16-4122-1 LOC. N.49.755



O)

o
15
c
•oo

F.O. Teoría y filosofía
del Derecho

67. GARCIA-HUIDOBRO, Joaquín
Razón práctica y Derecho Natural: el iusna-
turalismo de Tomás deAquino.- Valparaíso:
EDEVAL, 1993.
ISBN: 956-200-051-6 LOC. N.49.726

68. OPOCHER, Enrico
Lezioni di Filosofía del Diritto.- 2. ed.-
Padova: CEDAM, 1993.
ISBN: 88-13-18046-2 LOC. N.49.045

69. VEIARDE, Caridad
Hayek: una teoría de la justicia, la moral y el
derecho I Caridad Velarde; prólogo de Rafael
Termes.- [1.a ed.].- Madrid: Universidad de
Navarra: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0368-X LOC. N.4».o3e

F. 1. Fuentes. Legislación.
Jurisprudencia

70. ESPAÑA [LEYES, ETC., POLÍTICAS]

Leyes políticas del Estado I edición preparada
por Elíseo Aja, Enoch Alberti. -12 . a ed. - Ma-
drid: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0401-5 LOC. N.49.477

F.6. Derecho Penal

7 1 . ESPAÑA [LEYES, ETC., PENALES]

Código de Leyes Penales I {presentación, José
Guilló Sánchez-Caliano].- Madrid: Actuali-
dad, D.L., 1994.
ISBN: 84-8126-104-1 LOC. N.49.057

72. MANUAL
Manual de Derecho Penal I Manuel Cobo del
Rosal, dir.- Madrid: EDERSA, D.L., 1992.

LOC. N.51.8*6 /l(l).J(IIV)

186

G. Administración
pública.
Derecho
Administrativo

73. DICTIONNAIRE
Dictionnaire des termes officiels de la langue
francaise / Délégation Genérale á la Langue
Francaise.- París: Journal Officiel de la
République frangaise, 1994.
ISBN: 2-11-073499-X LOC. N.SLMO

74. MARTIN MATEO, Ramón
Manual de Derecho Administrativo. -16.a ed.-
Madrid: Trivium, 1994.
ISBN 84-7855-817-9 LOC. N.49.O61

75. PROCEDIMENTO
// Procedimiento Amministrativo: profili
comparati: atti delconvegno, Roma, 21 Aprile
1993 I a cura di Luisa Torchia.- Padova:
CEDAM, 1993.
ISBN: 88-13-18450-6 10c. N. 49.063

76. RESEARCH

Research in Public Administration: reflections
on theory and practice I edited by Jay D.
White, Guy B. Adams.- Thousand Oaks [etc.]:
Sage, Cop., 1994.

LOC. N. 49.471

77. RODRÍGUEZ-ARARA MUÑOZ, Jaime
La Administración única en el marco consti-
tucional.- [S. l.J: Fundación Instituto Galle-
go de Estudios Autonómicos y Comunitarios,
D.L., 1993.
ISBN: 84-604-5872-5 LOC. N.49.75J

G.2. Administración
Autonómica

78. JIMÉNEZ ASENSIO, Rafael
Las competencias autonómicas de ejecución
de la Legislación del Estado I Rafael Jiménez
Asensio, prólogo de Luis López Guerra.- {la
ed.].- Madrid: Civitas: IVAP, 1993.
ISBN: 84-470-0277-2 10c. N.49.742



G.3. Administración
provincial y local

79. CUESTIONES
Cuestiones particulares del régimen (oral y lo-
cal vasco I Iñaki Agirreazkuenaga... [et al.].-
[Oñati]: IVAP, D.L., 1994.
ISBN: 84-7777-111-1 LOC. N. 49.711

G.6. Procedimiento
Administrativo.
Contencioso

80. CURSO
Curso de Derecho Procesal Administrativo I
Vicente Gimeno Sendra ... [et al.].- 2." ed.-
Valencia: Tirantlo Blanch, 1994.
ISBN: 84-8002-171-3 10c. N.SO.JJS

81. ESPAÑA [LEY SOBRE RÉGIMEN JURÍDICO
DE LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO
COMÚN, 1992]
Ley 30192 de 26 de noviembre, sobre régimen
jurídico de las administraciones públicas y
procedimiento administrativo común.: guión
de las principales novedades y temas modifi-
cados, respecto de la ley de procedimiento
administrativo del 581]on Kortaberria Lasa,
Nuria Hernández Soto.- Oñati: IVAP, 1993.
ISBN: 84-7777-102-2 LOC N. «.730

82. GUIA
Guía de plazos de los procedimientos admi-
nistrativos de la Junta de Andalucía /Junta de
Andalucía, Dirección General de Organización
Administrativa o inspección General de Ser-
vicios.- Sevilla: Junta de Andalucía, Dirección
General de Organización Administrativa...,
D.L., 1994.
ISBN: 84-88382-15-4 LOC. N.49.728

83. MANUAL
Manual de documentos administrativos I [...
coordinado por la Subdirección General de
Procedimientos y Racionalización de la Ges-
tión...].- Madrid: Ministerio para las Admi-
nistraciones Públicas: Tecnos, D.L., 1994.
ISBN: 84-309-2503-1 10c. N. 52.945/B.T.

84. PROCEDIMENTO
Procedimiento Amministrativo e Diritto di
Accesso: Legge, 7 agosto 1990, n.°2411 nuova
ed. I a cura di Bruno Cavallo.- Napoli:
Edizioni Sedentifiche Italiane, 1993.
ISBN: 88-7104-751-6 10c. N.50.021

85. SÁNCHEZ MORÓN, Miguel
Discrecionalidad administrativa y control ju-
dicial.- Madrid: Tecnos, D.L., 1994.
ISBN 84-309-2458-2 LOC. N. SI.SJS

G.8. Organismos
consultivos y de
control

86. LÓPEZ BASAGUREN, Alberto

ElArarteko /Alberto López Basaguren y Gon-
zalo Maestro Buelga.- Oñati: IVAP, 1993.
ISBN: 84-7777-100-6 LOC. N. 49.713

I. Relaciones
internacionales.
Derecho Internacional

87. GUILHAUDIS, Jean-Francois
L'Europeen transition.- París: Montchrestien,
D.L.,1993.
ISBN: 2-7076-0578-6 10c. N. 49.045

88. ISRAEL

Israel at the crossroads: the challenge ofpeace
I edited by Efraim Karsh and Gregory Mahler. -
London [etc.]: British Academic, 1994.
ISBN: 1-85043-731-9 10c. N. 49.46?

89. JURISPRUDENCIA
Jurisprudencia de Derecho Internacional Pri-
vado I resumida y sistematizada por Vtvien
Mateo Terra.- Montevideo: Facultad de De-
recho [1993?]. 10c. N.49.479

90. D'ORAZIO, Giustino
Condizione dello straniero e societá
democrática: sulle ragioni dello stato.-
Padova: CEDAM, 1994.
ISBN: 88-13-18920-6 LOC. N. 49.456

I
i

e
-§
8

§
i

187



s
1
oío

188

91. OSTANDER, Andreas
The staíes system of Europe.l 640-1990:
peacemaking and the conditons of interna-
tional stability.- Oxford: Clarendon, 1994.
ISBN: 0-19-827887-X IOC N. 49.043

1.3. Organizaciones
internacionales

92. ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES
UNIDAS
Carta de las Naciones Unidas, 26-6-45.- [S.
1.]: Oficina de Información Diplomática,
1993.

LOC N. 4B.679

1.4. CE. Derecho
Comunitario

93. BLANQUET, More
L'article 5 du traite CEE: recberche sur les
obligations de fidélité des Etats membres de
la Communauté I Síarc Blanquet; préface de
Cuy Isaac.- París : Librairie Genérale de Droit
etdejurisprudence, D.L., 1994.
ISBN: 2-275-00418-1 LOCN.49.034

94. CASI
Casi e tnateriali di Diritto Comunitario: dal
Mercato Comune all'Unione Europea / a cura
diPaolo Mengozzi.- Padova: CEDAM, 1994.
ISBN: 88-13-18833-1 ioc N.49.465

95. CORNU, Marie
Competentes culturelles en Europe et principe
de subsidiante / Marie Cornu; préface de
Robert Wangermee; avant-propos d'Anne
MügmJnf.-Bruxelles: Bruylant, 1993.
ISBN: 2-8027-0835-X ioc N.49.027

96. EUROPAEISCHE

Europaeische Union: Gefahr oder chance für
den Fóderalismus in Deutschland, Ósterreich
una der Schweiz? / Meinhard Hilf... [et al.].
Deutsches und europaeisches
Verwaltungsrecht-Wechselseitige
Einivirkungen: Berichte und Diskussionen auf
der Tagung der Vereinigung der Deutschen

Staatsrechtslehrerin Mainz..., 19931Manfred
Zuleeg u. Hans-Werner Rengeling.- Berlín
[etc.]: Walter de Gruyter, 1994.
ISBN 3-11-014372-0 toe. N.49.030

97. LEPRETTE, Jacques

Une clefpour l'Europe I par Jacques Leprette;
préface d'Alain Peyrefitte.- Bruselles: Bruylant,
1994.
ISBN: 2-8027-0879-1 ioc. N.49.032

98. MIGLIAZZA, Mario
// doppio grado di giurisdizzione nel Diritto
delle Comunita Europee.- Milano: Franco
Angelí, Cop., 1993.
ISBN: 88-204-8351-3 ioc. N.49.461

99. ORTIZ BLANCO, Luis
El procedimiento en Derecho de la Compe-
tencia Comunitario.- (1.a ed.].- Madrid: Fun-
dación Universidad Empresa: Civitas, 1994.
ISBN: 84-7842-116-5 ioc. N. 49.040 /1.2

100. PEOPLES

Peoples'rights andeuropean structures - Droits
des peuples et structures européennes:
[Uanresa, 15-20/3/1993]/ [FélixMartí... (et
al.)].- Barcelona: Centre UNESCO de
Catalunya, D.L., 1993.
ISBN: 84-606-1529-4 ioc. N. 49.71»

101. POLITICAL
Política! economy of european monetary
unification I edited by Barry Eichengreen and
Jeffry Frieden.- Boulder [etc.]: Wesrview,
1994.
ISBN: 0-8133-2081-X ioc. N. 49.461

102. TOBIO RIVAS, Ana María
La autorización de medidas limitativas de la
competencia en el Derecho Comunitario: aná-
lisis de los requisitos sustantivos I Ana M.
Tobio Rivas; prólogo, José Antonio Gómez
Segade.- Barcelona: José María Bosch, 1994.
ISBN: 84-7698-280-1 ioc. N. 49.751

103. TOULEMON, Robert
La construction européenne: histoire, acquis,
perspectives.- París: Librairie Genérale
Francaise, cop., 1994.
ISBN 2-253-06579-X ioc. N. 49.025



J. Hacienda Pública.
Derecho financiero

K.2. Comercio.
Derecho mercantil

104. SEMINARIO SOBRE El PAPEL DEL SEC-
TOR PUBLICO EN LA ACTIVIDAD ECONÓ-
MICA (1993. BARCELONA)
Seminario sobre el papel del sector público en
la actividad económica: programación y au-
tonomía financiera de las Comunidades Au-
tónomas: Barcelona, 27 de mayo de 1993 I
¡JoséA. García-DurándeLara... (etal.)].- Bar-
celona: Generalitat de Catalunya, Institut
d'Estudüs Autonómica, 1994.
ISBN 84-393-2890-7 loe. N.48.475

K. Economía

110. CONVEGNO DI STUDI SUL TEMA
CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATO
E DIRETTIVA CEE N. 93/13 DEL 5 APRILE
1993(1993. ÑAPÓLES)
Condizioni generali di contralto e direttiva
CEE N. 93/13 del 5 aprile 1993: Napoli, 28
maggio 1993 I raccolti a cura di Ernesto
Cesaro.- Padova: CEDAM, 1994.
ISBN: 8813-18982-6 toe. N. 49.454

L Industria y
Tecnología

105. BANCO DE ESPAÑA

Cuentas financieras de la economía española,
1984-1993.- Madrid: Banco de España, 1994.
ISBN: 84-7793-302-2 LOC. N.4?.7U

106. DIX

Dix debats en économie politique I sous la
direction de Renato Di Russa, Jacques
Fontanel.- Grenoble: Presses Universitaires de
Grenoble, 1994.
ISBN 2-7061-0527-5 LOC. N.4?.OM

L.5. Informática

111. VAREJAO, Marcela

Un thesaurus italo-portoghese su Diritto e In-
formática - Um thesaurus italo-portogues so-
bre direitoeinformática.-Firenze: IDG, 1994.

LOC. N. 49.478

P. Política Social

I
I
-a
£.a

107. ESTRUCTURA

La estructura socioeconómica de Castilla y
León en la Unión Europea I dirigido por
Alfredo Hernández Sánchez; presentación...
Juan José Lucas; prólogo de Fernando Becker
Zuazua.- Valladolid: Universidad: Junta de
Castilla y León, Consejería de Economía y
Hacienda, D.L., 1994.
ISBN 84-600-8948-7 LOC. N. 49.715

108. ETAT

L'état et le marché I coordonné parBertrand
Bellon... ¡et al.].- París: ADIS [etc.], Cop.,
1994.
ISBN 2-7178-2631 -9 10c. N. 49.468

109. TORTELLA, Gabriel

El desarrollo de la España contemporánea:
historia económica de los siglos XIX y XX.-
Madrid: Alianza, D.L., 1994.
ISBN 84-206-8148-2 LOC. N. 49.472

112. ADMINISTRACIÓN

La Administración Pública del bienestar so-
cial I Jordi Garcés Ferrer, coord.; María José
de Rivas Huesa... [et al.].- Valencia: Tirant lo
Blanch, 1994.
ISBN: 84-8002-160-8 LOC. N. 50.333

113. INFORME

Informe social del País Vasco 19921IKEI, Go-
bierno Vasco, Vicepresidencia para Asuntos
Sociales.- Vitoria-Gasteiz: Servicio Central de
Publicaciones del Gobierno Vasco, 1994.
ISBN: 84-457-0403-6 LOC.N. 49.723

R 6. Educación

114. EFICACIA

Eficacia educativa y enseñanza bilingüe en el
País Vasco IJ.A. Artamendi... [et al.]; editores

1
8
S

o

-S

1

189



8
?
.2
3
15
c

•o
•o

/. Idiazábal and A. Kaifer.- [Oñatti]: IVAP,
D.L., 1994.
ISBN: 84-7777-116-2 LOC. N. 49.731

Q. Trabajo.
Derecho del trabajo

115. BALLESTER PASTOR, María Amparo
Diferencia y discriminación normativa por ra-
zón de sexo en el orden laboral.- Valencia:
Tirant lo Blanch, 1994.
ISBN: 84-8002-153-5 LOC. N. 50.334

11*. FLOREZ SABORIDO, Ignacio
La contratación laboral como medida de po-
lítica de empleo en España: la creciente flexi-
bilidad en el acceso al empleo. - Madrid: Con-
sejo Económico y Social, D.L., 1994.
ISBN: 84-8188-005-1 LOCN.49.060

117. MÁRQUEZ GARMENDIA, Martha
Condición laboral de la mujer trabajadora.-
Montevideo: Facultad de Derecho.

LOC. N. 49.480

118. ORTIZ LALLANA. M. Carmen

La intervención del sindicato en el proceso del
trabajo.- Madrid: Consejo Económico y So-
cial, 1994.
ISBN: 84-8188-004-3 IOCN.49.06J

119. REFORMA
La reforma del estatuto de los Trabajadores:
Ley 11/1994, de 19 de mayo, y normas com-
plementarias.-Madrid: EDERSA, 1994.
ISBN: 84-7130-813-4 10c. N.so.34i/ip-ii).j

S. Otros temas

S.0. Sociología

190

120. ESPAÑA
España ante el 93: un estado de ánimo I Mi-
guel Alonso Baquer... [et al.].- Madrid: Fun-
dación Cánovas del Castillo, D.L., 1993.
ISBN: 84-88306-10-05 LOC. N.51.534

S.2. Biografía. Historia.
Genealogía

121. GARRIGA, Carlos

Las audiencias y las chancíllenos castellanas,
1371-1525: historia política, régimen jurídi-
co y práctica institucional.- Madrid: Centro
de Estudios Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0964-3 LOC. N. 50.010

122. LE GOFF, Jacques

La vieille Europe et la nótre.- París: Seuil,
Cop., 1994.
ISBN: 2-02-022704-5 LOC. N. 49.749

123. PROPOSITO

A propósito del fin de la Historia I Christopher
Hill... [et al.]; Introducción de Alan Ryan.-
Valencia: Edicions Alfons el Magnanim:
Generalitat Valenciana, 1994.
ISBN: 84-7822-130-1 LOC. N. 49.735

124. STADT

Stadt und Bürgertum im Übergang von der
traditionalen zur modernen gesellcbaft I
Lothar Gall, hrsg.- München: R. Olden-
bourg, 1993.
ISBN: 3-486-64416-5 10c. N.46.9«S

125. TUSELL, Javier

Antonio Maura: una biografía política.- Ma-
drid: Alianza, D.L., 1994.
ISBN 84-206-9698-6 10c. N. 49.754

S.5. Lengua. Literatura

126. DICCIONARIO
Diccionario de voces de uso actual I bajo la
dirección de Manuel Alvar Ezquerra.- Madrid:
Arco, D.L., 1994.
ISBN: 84-7635-158-5 LOC. N.49.460

S.6. Filosofía. Psicología

127. FEDIE, R. Franc,o¡s
Heidegger e la política: anatomía di uno



scandalo I Franjáis Fédier; a cura di Ciño 128. HEGEL
Zacearía; traduzione di Maurizio Borghi.- Hegel reconsidered: beyond metaphysics and
Milano: Edizione Giuridiche Economiche the authoritarian state I edited by E. Tristram
Aziendali, Cop., 1993. Engelhardt and Terry Pinkard.- Dordrecht
ISBN: 88-238-0216-4 toe. N. 49.458 [etc.]: Kluwer, Cop., 1994.

ISBN: 0-7923-2629-6 loe. N. 49.466

o
•-5

i
s

191





índice de autores

Administración; 112
Águila, Yanm; 54
Apalategi, Jokin; 6

B

Ballester Pastor, María
Amparo;! 15

Bancaud, Alain; 59
Banco de España;

105
Bélgica [Contitution,

1994]; 27
Belgique; 22
Bidart Campos, Ger-

mán J.; 38
Blanquet, Marc; 93
Bourjol, Maurice; 23
Branchet, Bernard; 28

Camboya [Constitu-
ciones]; 29

Carducci, Michele; 16
Casi; 94
Chiapas; 39
Conflict; 11
Constituciones; 30
Convegno di Studi sul

Tema Condizioni
Generali di Contra-
tto e Direttiva CEE
N. 93/13 del 5
Aprile 1993 (1993,

Ñapóles); 110
Cornu, Marie; 95
Couronne; 19
Cuestiones; 79
Curso; 80

Data; 40
De Stefani, Paolo; 41
Derechos; 42
Diccionario; 126
Dictionnaire; 73
Dix; 106
D'Orazio, Giustino; 90
Droits; 43

Eficacia; 114
España; 120
España [Ley sobre

Régimen Jurídico
de las Administra-
ciones Públicas y
Procedimiento
Administrativo
Común, 1992];
81

España [Leyes, etc.,
Penales]; 71

España [Leyes, etc..
Políticas]; 70

España. Defensor del
Pueblo; 44

Estructura; .107
Etat, 108

Etica; 7
Europaeísche; 96

Fedier, Francpis; 127
Fernández Farreres,

Germán; 55
Flórez Saborido,

Ignacio; 116
Formery, Simon-Louis;

31
Garda Villegas,

Mauricio; 64
García-Huidoro,

Joaquín: 67
Garriga, Carlos;

121
Gomes, Joaquim B.

Barbosa; 60
Gómez Caballero,

Pedro; 45
Guía; 82
Guilhaudis, Jean-

Frangcois; 87

H

Hegel; 128
Historia; 1

I

Ideología; 8
Iglesia Chamorro,

Asunción de la; 62

193



1
D )f
1
.o

-

194

Informe; 113
International Congress

of Comparative Law
(13, 1990, Mon-
treal, Quebec); 65

Israel; 88

J

Jiménez Asensio,
Rafael; 78

Jurisprudencia; 89

K

Kairys, David; 46

L

Le Goff, Jacques;
122

Lenoir, Hubert; 32
Leprette, Jacques; 97
Ley; 61
López Basaguren,

Alberto; 86
López Guerra, Luis;

33

M

Magnet, Joseph Eliot;
34

Manual; 72, 83
Margadant, Guillermo

F; 66
Márquez Garmendía,

Martha; 117
Martín Mateo,

Ramón; 74
Mortinet, Gilíes; 12

Merino Huerta, M; 20
Mezzetti, Luca; 56
Migliazza, Maria; 98
Milian i Massana,

Antoni; 47
Montesano, Luigi;

48
Moschonas,

Gerassimos: 13
Movimientos, 9

N

National; 14

O

Okzidentale; 2
Opocher, Enrico; 68
Organización de las

Naciones Unidas;
92

Ortiz Blanco, Luis;
99

Ortiz Lallana, M.
Carmen; 118

Osiander, Andreas;
91

P

Parliaments; 58
Partecipazione; 15
Peoples; 100
Pérez-Bustamante,
Rogelio; 18
Poder; 10
Political; 101
Politics; 17
Procedimiento; 75,

84
Propósito; 123

Protection; 49
Pugiotto, Andrea; 57

R

Referéndum; 63
Reforma; 119
Reformes; 24
Research; 76
Rodríguez-Arana

Muñoz, Jaime; 77
Rosmini, Antonio; 3
Ruiz Manteca, Rafael;

35

S

Sánchez Morón,
Miguel; 85

Sánchez-Marín,
Andrés; 36

Sauriol, Chanta^-
SO

Seminan sobre Bél-
gica Federal (1993,
Barcelona); 25

Seminario sobre el
papel del sector
público en la
actividad
económica (1993,
Barcelona); 104

Sorensen, Georg; 21
Stadt; 124

T

Tedford, Thomas L.;
51



«o
| H revista del centro de estudios constitucionales / 1 9 (septiembre-diciembre 1994) / págs. 165-196

5: o1 o1 o1 »"
U1CO —' £_ —• 3. ^ (T; 3

» OCD o í. o 6' S

(D 7o ^5 ^ O
D O °^ OO > Q.

1 r s: g«
ir s ^

<: <: g:
- . Q . - • Q

2 o
o" 2.

o»
•o

U l

M N ^

ai 3 ^

£ Q g-
ci ^

o
3

U





libros del c. e. c.






